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RIIGIVÕIMUORGANITE KOHUSTUSEST KRIISI AJAL OTSUSEID LANGETADA 
Walter Leisner 
Staatsaktionismus: Verfassungsverpflichtungen und Zuständigkeit von 
Verfassungsorganen 
Die Öffentliche Verwaltung (2009) Nr. 21, S. 873-881. 

Majanduskriisi ajal tekivad seoses riigi tegevusega mitmed küsimused ja arvamused, nagu nt 
miks midagi ei toimu, miks midagi ette ei võeta, midagi peab ju ometi teha saama. Valitsus 
justkui peaks oma võimekust tegevuse kaudu tõestama. Artikkel analüüsib situatsiooni Saksa 
riigiõiguse ja põhiseaduse aspektist ning vaatleb põhiseaduslike institutsioonide põhiseadusest 
tulenevaid kohustusi ja pädevust „kohustus-vabadus" skaalal. Saksa põhiseadus 
(Grundgesetz) kohustab institutsioone väga vähe, kaitstes nii positiivset kui negatiivset 
otsustusvabadust - ka mitteotsustamine on otsus. 

Autor käsitleb teemat nelja alapunktina: põhiseadusest tulenev positiivne otsustuskohustus; 
otsuse langetamise eeldused ja neid hõlbustavad tegurid kui põhiseaduslik sundus/kohustus; 
mitteotsustamine kui otsus - n-ö negatiivne otsustusvabadus ja Euroopa õigusest tulenev 
otsustuskohustus. 

Paljusid riiklikke otsuseid võib/tohib langetada, paljusid mitte. Küsimust, missugused on 
põhiseaduse kohaselt otsused, mida peab tegema tingimata, teatud aja jooksul või kaugemas 
tulevikus ei ole sellistes seostes siiani esitatud ega teemat süvitsi käsitletud. Positiivne 
otsustuskohustus, osalt kindlates ajalistes raamides, hõlmab riigiorganite ametisse määramist 
ja nende funktsioneerimise tagamist koos selleks vajalike vahendite (eelarvepoliitika) 
olemasolu kindlustamisega. Autor puudutab siinkohal ka organite pädevuse reguleerimist, 
seadusloomekohustust, n-ö tegevusetusregulatsioone, põhiõigustest tulenevat riigiorganite 
põhiseaduslikku kaitsekohustust ja riigi huvide määratlemist. 

Otsuste langetamise eelduste ja otsustust hõlbustavate tegurite kui põhiseadusest tulenevate 
kohustuste puhul peatub autor mõistetel „valitsemisvõime", „funktsioneerimisvõime", 
„realistlikkus", aga ka erakondade tegevusel ja fraktsioonidistsipliinil parlamendis. 

Autor nendib, et põhiseadus ei ole otsustusprogrammide või -kohustuste harta. Olles 
neutraalne otsustuste suhtes, võimaldab see nii kodanikele kui riigivõimuorganitele positiivset 
ja negatiivset otsustusvabadust. Vabadus on õigus piiranguteta valida, st otsustada sel või 
teisel viisil või üldse mitte otsustada. Autor selgitab põhiseadusele tuginedes postitiivse ja 
negatiivse vabaduse tähendust riigiorganite tegevuses. 

Eeltoodu puudutab Saksamaa põhiseadust. Klassikaline rahvusvaheline õigus kohustab Saksa 
põhiseaduslikke institutsioone tagama minimaalkorra riikluse säilimiseks, küll aga on pidevalt 
kohustus kooskõlastada Euroopa õigust, mis sunnib tegelema seadusloomega. Seega 
kooskõlastuskohustusest tuleneb pidev positiivne otsustuskohustus siseriiklikul tasandil. 
Saksa konstitutsioonikohus andis oma Lissaboni lepingut puudutavas otsuses (30. juuni 2009) 
hinnangu Saksa põhiseaduse ja ühenduse õiguse seoste kohta ja kiitis heaks 
konstitutsioonilise tegevuskohustuse. 

Käsitletu põhjal tõdeb autor, et „põhiseaduse rahu(likkus)" on juba mõnda aega möödas ning 
otsustusvabadest instantsidest on saanud jõudude liigutajad Euroopa tasandil. 

Refereerinud Tiiä Melts 
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KARISTUSE MÕJUTAMISEST MEEDIA KAUDU 
Florian Knauer 
Bestrafung durch die Medien? 
Goltdammer's Archiv für Strafrecht (2009) Nr. 9, S. 541-552. 

Selles, et meedia mõnd menetluses olevat kriminaalasja suuremal või vähemal määral 
kajastab, pole midagi ainulaadset. Aeg-ajalt kerkib esile diskussioone karistuse võimalikust 
mõjutamisest meedias avaldatu tulemusena (n-ö mõistetakse süüdi enne kohtuotsust). 
Arutletakse menetluse takistamise, kohtuniku eelarvamuslikkuse, andmete võimaliku 
kasutamiskeelu ja karistusseadustiku tõlgendamise teemadel. Artikkel käsitleb Saksamaa 
kogemust, uurides, kas karistuse kergendamisel meediakajastuse tõttu on õiguslikku alust. 
Analüüsides massimeedia mõju karistuse kergendamisele, osutab autor kahele 
vajakajäämisele asjakohastes diskussioonides: kohtupraktikat on erialakirjanduses töödeldud 
ebapiisavalt süstematiseerituna ja karistusõigusliku normi eesmärgile on pööratud liiga vähe 
tähelepanu. 

Autor läheneb probleemile kõigepealt erialakirjanduse ja kohtupraktika uurimisega. Neis 
viidatakse süütuse presumptsioonile ja kriminaalmenetluse pikaajalisele kestvusele, kuid 
ollakse erinevatel seisukohtadel meedia mõju suhtes. Küll aga tehakse meedia mõju 
arvestamisel nii erialakirjanduses kui kohtupraktikas vahet avaliku elu tegelastel ja muudel 
isikutel. Liidu Ülemkohtu (Bundesgerichtshof) praktika lükkab esimesel juhul karistuse 
kergendamise tagasi, teisel juhul aga võimaldab seda teatud asjaoludel. Liidumaakohtud 
(Landgerichte) on intensiivse meediakajastuse mõju arvestanud ka avaliku elu tegelaste 
puhul, nt endise liidukantsleri Helmut Kohli ja Frankfurdi politsei asepresidendi Wolfgang 
Daschneri kriminaalasjades. Erialakirjanduses vaieldakse avaliku elu tegelaste teistmoodi 
kohtlemise üle. Kui üheltpoolt esineb arvamusi, et erikohtlemist ei toimu, kohus ei eesõigusta 
ning ajakirjandus jälgib neid sensatsioonihimu ja kahjurõõmuga, leitakse teisalt, et süütuse 
presumptsioon kaitseb n-ö teatud gruppe väiksemas mahus kui tavakodanikke. Erikohtlemise 
pooldamisel on argumendiks kõrgendatud huvi avaliku elu tegelaste suhtes, seda ka 
kriminaalmenetluse ajal, mis annab neile omakorda võimaluse ise meedias üles astuda. 

Meedia käitumist vaadeldes tegeleb autor küsimusega, kui olulise tähendusega on kajastuse 
ulatus ja sisuline suunitlus karistusele. Erialakirjanduses on valitsevaks seisukoht, et eristada 
tuleb süüdistatava suhtes ennetavalt süüdimõistvat ja lahmivat sensatsiooni ning asjakohast 
analüüsiv-informeerivatmeediakajastust. 

Menetlusosaliste tegevust ja suhtlemist meediaga jälgib autor nii kohtualuse kui 
uurimisorganite poolelt. Kui viimased on oma infopoliitikaga aidanud kaasa ennetavale 
süüdimõistmisele meedia vahendusel, tuleb meediakajastuse mõju karistuse määramisel 
tingimata tasakaalustada. Kui aga kahtlusalune ise on kasutanud meediat kui vahendit oma 
kriminaalasja mõjutamisel, on see pigem argumendiks tema vastu. 

Kohtupraktikale ja erialakirjandusele tuginedes esitleb autor oma seisukohti karistusõigusliku 
normi eesmärgist lähtudes. Ta sõnastab kaks põhipositsiooni: karistuse kergendamine 
kompensatsiooniks süüdistatava üldiste isikuõiguste kahjustamise eest ja meediakajastus kui 
kolmandate isikute sanktsioonisarnane sekkumine, mis muudab riikliku karistuse osaliselt 
üleliigseks. Kuigi esmapilgul võivad need positsioonid tunduda erinevad, toob autor välja 
olulised samasused nende vahel. 

Karistusteooriad räägivad valdavalt karistuse kergendamise poolt süüdistatava koormamise 
tõttu meediakajastuse kaudu. Seda üldist tendentsi toetab ka karistusõigusliku normi eesmärgi 
analüüs võrdluses kohtupraktika ja erialakirjandusega. Detailidesse laskudes tulevad esile 
erinevused, mis teatud asjaoludel ja erineval viisil karistuse määramist mõjutavad. Kohtute 
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ülesandeks jääb kõiki käsitletud aspekte arvestada, et olulised seisukohad karistuse 
kergendamiseks meediakajastuse tõttu edaspidistes otsustes üksikasjalikumalt esile tuleksid. 
Refereerinud Tiiä Melts 

AUTORIÕIGUS INTERNETIAJASTUL : ORBTEOSTE PROBLEMAATIKA 
Allard Ringnalda 
National and international dimensions of copyright law in the Internet age : 
harmonizing exemptions: the case of orphan works 
European Review of Private Law (2009) no. 5, p. 895-923. 

Hoolimata rahvusvahelisest ja Euroopa riikide koostööst sõltuvad autoriõigused peamiselt 
siseriiklikust poliitikast. Kas selline süsteem suudab vastu panna väljakutsetele, mida pakub 
internet? Riikide seadusandlus, mida kohaldatakse ka internetis kättesaadavate väljaannete 
suhtes, erineb üksteisest oluliselt. Kasutades näitena probleeme digitaalraamatukogudes 
autoriõigusega kaitstud tööde puhul, mille õiguste omajad on teadmata või nende asukoha 
kohta puudub info (nn orbteosed), kirjeldab artikkel, kuidas seadusandluse erinevus raskendab 
autoriõigusega kaitstud teoste levitamist ja kasutamist internetis. 

Autoriõigus on oma olemuselt ainuõigus (exclusive right), see annab omanikule muuhulgas 
õiguse oma teost digiteerida, kirjastada ja muuta internetis kättesaadavaks. Autoriõiguse 
seadus nõuab teiste isikute puhul samade toimingute tegemiseks autorilt või autoriõiguste 
omajalt loa küsimist. Orbteoste puhul on loa küsimine raskendatud, kui mitte öelda võimatu ja 
seetõttu orbteoseid näiteks internetis kättesaadavaks teha ei saa. Orbteoste kasutamise 
probleemi lahendaks nö erandi tegemine, mis lubaks raamatukogudel orbteoseid oma online-
kollektsiooni lisada. Selline erand võiks olla teostatav siis, kui raamatukogud tõesti ei ole 
pärast mõistlike pingutuste tegemist leidnud autoriõiguste omanikku. 

Võimaliku lahenduse leidmine on ainult asja üks pool. Kuna online-kogud on kättesaadavad 
rohkem kui ühes riigis, siis vastavalt autoriõiguse territoriaalsuse printsiibile kohaldatakse 
igas riigis, kus teos on kättesaadav, selle riigi seadusandlust. Seega, kindlustamaks täielikku 
õiguspärast käitumist, tuleks kõigi nende riikide siseriiklikus korras teha erand orbteoste osas. 

Et mõista orbteoste küsimuse rahvusvahelise lahendamise keerukust, tuleb vastata kahele 
küsimusele. Kas oleks võimalik välja töötada ühtset rahvusvahelist korda? Ja miks 
rahvusvaheline harmoniseerimine ei vähenda olulisi erinevusi siseriiklike autoriõiguse 
seaduste vahel, vähemalt erandite tegemise osas? 

Autor peatub põgusalt Berni kirjandus- ja kunstiteoste kaitse 1886. aasta konventsiooni 
saamislool. Konventsioon keelab sellega liitunud riikidel kohalike ja välisautorite 
diskrimineerimise. Berni konventsioon sisaldab miinimumstandardeid, millega seaduste 
harmoniseerimist siiski ei saavutata, sest riikidel on vabadus suurendada autoriõiguste kaitset 
üle miinimumtaseme. Ka erandeid on Berni konventsioonis väga minimaalselt, näiteks 
tsiteerimisõigust peetakse ainsaks kohustuslikuks erandiks. Riigil on vaba voli erandipoliitika 
teostamisel - seega autoriõigusega kaitstud teose kasutajad ei saa iial kindlad olla, millised 
erandid on kasutusel ühes või teises riigis. 

Euroopa infoühiskonna direktiivi (2001/29/EÜ) kaaluti nn päritoluriigi (country-of-origin) 
reegli sisseviimist, millega kohaldataks ainult selle maa õigust, kust teos veebi üles laaditi. 
Päritoluriigi reegel lokaliseeriks teose avaldamise ühte riiki. Sarnane põhimõte on Euroopa 
satelliidi- ja kaabel-TV direktiivis (93/83/EMÜ), e-kaubanduse direktiiv (2000/3 l/EÜ) 
kohaldab samuti päritoluriigi põhimõtet. 

Infoühiskonna direktiivi vastavat muudatust ei tehtud; kardeti, et materjale hakatakse üles 
laadima sellest riigist, kus autoriõiguste kaitse mehhanismid on kõige nõrgemad. 
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Autor uurib, kas internetipublikatsioonide suhtes ei saaks kohaldada rahvusvahelise eraõiguse 
põhimõtteid, kuid leiab, et autoriõigused tuleb siiski rahvusvaheliselt harmoniseerida. 

Harmoniseerimine lahendaks mitme riigi õiguse samaaegse kohaldamise probleemi. 
Autoriõiguste harmoniseerimine Euroopa Liidus on jõudnud 7 direktiivi vastuvõtmiseni, mis 
tegelevad autoriõiguste erinevate aspektidega. Euroopa autoriõiguste poliitika raames on välja 
töötatud kaks rohelist raamatut (Green Paper - 1988 ja 1995). 

Euroopa Liidu tasandil on orbteoste ja digiraamatukogude probleemi lahendamiseks välja 
pakutud kaks võimalust: esimene teeks erandi, mis lubaks orbteose kasutamist teatud 
tingimustel. Teine seaks sisse seadusega määratud litsentseerimissüsteemi, kus kohtunik või 
mõni organisatsioon annaks orbteoste kasutamise litsentse. Euroopa kõrgema astme 
ekspertgrupp (European High Level Expert Group) on soovitanud orbteoste probleemi 
lahendada miinimumnõuete harmoniseerimisega, mis on kombineeritud ühiselt tunnustatud 
nõuetega. Autori arvates satuvad siin löögi alla rahvuspoliitika tähtsus ja territoriaalne 
lähenemine. 

2008. aasta rohelises raamatus „Autoriõigus teadmistepõhises majanduses" (КОМ (2008) 
466) suunab Komisjon tähelepanu infoühiskonna direktiivi võimalikule muutmisele. Täielik 
harmoniseerimine annab probleemile Euroopas ühtse lahenduse. Teose kasutaja võib teha 
mistahes toiminguid, kuniks ilmub autoriõiguste omaja, kes esitab nõude ja ainult sel juhul 
peab kasutaja tõendama, et tegi mõistlikke pingutusi autoriõiguste omaja leidmiseks. 
Litsentseerimissüsteem on ebaefektiivne, sest siis peaks kasutaja taotlema litsentsi kõigile 
orbteostele ja tõendama mõistlike pingutuste tegemist. 

Põgusalt peatub autor ka Euroopa autoriõiguse kodifitseerimise teemal. 

Lõpetuseks tõdeb autor, et on tõesti aeg autoriõiguse harmoniseerimiseks, soodustamaks 
materjalide levikut internetis. Rohkem tuleks tähelepanu pöörata kasutajale ja üldsusele, seda 
just globaalselt, mitte niivõrd siseriiklikul tasemel. 

Refereerinud Karmen Linask 

KOLLEKTIIVSE KOONDAMISE DIREKTIIVI KOHALDAMINE 
Jan Heinsius 
The European Directive on Collective Dismissals and its implementation deficits 
International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations (2009) no. 
3, p. 261-281. 

Viimaste aastate jooksul on Euroopa Kohus lahendanud mitmeid küsimusi, mis puudutavad 
Euroopa Liidu (EL) kollektiivse koondamise direktiivi (98/59/EÜ). Direktiiv käsitleb 
töötajate kaitset kollektiivse koondamise puhul ja sätestab mh tööandja kohustuse eelnevalt 
informeerida töötajate esindajat. Lisaks peab tööandja teavitama nn pädevat asutust (Eestis 
näiteks Tööinspektsioon), et viimane saaks kasutusele võtta meetmeid töötuse suurenemise 
ärahoidmiseks. Eriti oluline on fakt, et liikmesriik võib rakendada töötajate suhtes soodsamaid 
tingimusi kui on direktiivis kirjas. 

Artikli esimene osa selgitab kollektiivse koondamise mõisteid, töötajate esindajatega 
konsulteerimist, pädeva asutuse teavitamist ja kogu tegevusprotsessi üldiselt. 

Perioodil 2003-2007 on Euroopa Kohus teinud kuus otsust kollektiivse koondamise 
küsimustes. Need puudutavad direktiivi ulatust, töötajate esindajatega suhtlemist ja pädeva 
asutuse rolli. Nende otsuste taustal tekib küsimus, kas direktiiv on liikmesriikidele piisavalt 
arusaadav. Artikli teine osa tutvustabki mainitud kuut Euroopa Kohtu lahendit ja esitab nende 
taustal ettepanekud direktiivi muutmiseks. 
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Esimeses kaasuses Komisjon v. Itaalia Vabariik leidis Euroopa Kohus, et Itaalia kollektiivse 
koondamise seadus on vastuolus direktiiviga ja kollektiivse koondamise regulatsioon peab 
laienema ka mittetulundusorganisatsioonide töötajatele, mida Itaalia seadus ei võimaldanud. 

Portugali kollektiivset koodamist puudutav seadus nägi seaduse kohaldamist ette ainult nn 
vabatahtliku kollektiivse koondamise puhul. Seadust ei rakendatud tööandja pankroti, 
sundvõõrandamise, ülevõtmise või tööandja surma korral. Euroopa Kohus kuulutas selle 
direktiiviga vastuolus olevaks. 

Saksamaa esitas Euroopa Kohtule küsimuse teavitamise ja koondamise korra kohta - kas 
koondamisteadet võib anda kätte enne, kui konsulteerimine töötajate esindajaga on lõppenud 
ja enne 30-päevase perioodi lõppu, mis algab pädevale asutusele koondamisplaanist 
teatamisega. 

Kreeka kaasuses otsustas emaettevõte Goodyear Hellas sulgeda ühe oma tütarettevõtte ning 
tekkis küsimus, kas kollektiivse koondamise sätteid kohaldatakse ka tütarettevõtte sulgemisel 
või ettevõtte teatud tegevuse lõpetamisel. 

Prantsusmaa kaasuses nägi riigi töökoodeks ette töötajate esindaja olemasolu ettevõtetes, kus 
on vähemalt 11 töötajat. 2005. aastal tutvustas Prantsuse valitsus töötuse määra 
vähendamiseks vastu võetud ajutist korda, mis lubas töötajate esindaja määramisel ajutiselt 
mitte arvestada alla 26-aastaseid töötajaid. Eesmärgiks oli vähendada ettevõtete arvu, kes 
peaksid töötajate esindajat omama. Seega ei peaks ettevõtted ka kollektiivse koondamise 
korda järgima ja see kõik innustaks neid rohkem palkama noori töötajaid. Euroopa Kohtule 
esitati küsimus, kas säärane käitumine on lubatud. 

Viimases kaasuses esitas Kreeka Euroopa Kohtule küsimuse, kas ettevõtte haru, mis ei ole 
iseseisev ettevõte, käsitletakse direktiivis ettevõttena. Euroopa Kohtu seisukoht oli, et 
direktiivi mõistes ei pea ettevõte olema autonoomne ja võib seega olla eraldi tootmisüksus. 

Artikli kokkuvõtvas osas jõuab autor järeldusele, et ELi asutajariigid nagu Itaalia, Saksamaa 
ja Prantsusmaa ei ole direktiivi õigesti kohaldanud, seega on direktiivil mitmeid 
tõlgendamisvõimalusi ja selguse huvides tuleks teha selles mõned muudatused. 

Refereerinud Karmen Linask 

LASTE ÕIGUSED EUROOPA LIIDUS 
Helen Stalford, Eleanor Drywood 
Coming of age? : children's rights in the European Union 
Common Market Law Review. Vol. 46 (2009) no. 1, p. 143-172. 

Viimasel ajal on Euroopa Liidu (EL) tasandil hakatud intensiivsemalt tegelema laste õiguste 
teemaga. Kuna varem on EL sellega tegelenud pigem teiste poliitikavaldkondade kaudu, siis 
otseselt lastele suunatud seadusandlus praktiliselt puudub ning juriidiline pädevus on jäetud 
liikmesriikide kanda. 

Vajadus laste õigusi edendada ja eraldi kaitsta on üheltpoolt tingitud asjaolust, et lapsi on 
hakatud enam väärtustama ning teisalt sellest, et lastega seotud kuritegevuse vastu võitlemine 
(lastega kaubitsemine, laste röövimine, sunniviisiline ümberasustamine) on piireületava 
iseloomuga, mis eeldab riikidevahelist jagatud vastutust ja koordineeritud tegevust. 

Tänaseks on Euroopa Komisjonil valminud ambitsioonikas dokument КОМ (2006) 367 
ettepanekuga koostada ELi igakülgne strateegia, kaitsmaks laste õigusi paremini nii ELi sise-
kui välispoliitikas. Õiguslikult tugineb strateegia Euroopa inimõiguste ja põhivabaduste kaitse 
konventsioonile, ÜRO lapse õiguste konventsioonile ja Euroopa Liidu põhiõiguste hartale. 
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Artikli autorid väidavad, et ELi tegevus laste õiguste valdkonnas ei ole toonud piisaval määral 
lisaväärtust rahvusvahelisel tasandil saavutatule. Peamiseks probleemiks on tõhusa 
kontrollimehhanismi puudumine, mis raskendab liikmesriikide ja institutsioonide poolt 
toimepandud üleastumiste tuvastamist ja sanktsioonide rakendamist. Autorite arvates peaks 
EL veelgi mõtestatumalt ja süstemaatilisemalt lähenema lapse õiguste edendamise meetmete 
väljatöötamisele, et olla abiks juhtudel, kus riiklikul või rahvusvahelisel tasandil esineb 
poliitilisi, majanduslikke või kultuurierinevustest tingitud takistusi. 

Artiklis analüüsitakse lähemalt ELi pädevust laste õiguste valdkonnas subsidiaarsuse 
põhimõtet arvestades, olemasolevat ELi seadusandlust ning muid lastekaitsega seotud 
meetmeid ja ettevõtmisi. Käsitlemist leiab avatud koordinatsioonimeetodi (OMC - Open 
Method of Co-ordination) kui ELi ühe uuendusliku valitsemisviisi kasutamine laste vaesuse ja 
sotsiaalse tõrjutuse vastu võitlemisel. Viimases peatükis antakse soovitusi, kuidas EL võiks 
rahvusvahelisi standardeid aluseks võttes paremini laste õiguste poliitikat arendada. 

Kokkuvõtvalt märgitakse, et kuna lapsi mõjutavad otseselt või kaudselt kõik ELi poliitika ja 
õiguse aspektid, siis küsimus ei seisne selles, miks EL peaks kõnealuses valdkonnas õigusakte 
vastu võtma, vaid pigem selles, kuidas vältida laste heaolu kahjustavaid otsuseid. ELil on 
potentsiaali oma poliitilist mõjuvõimu kasutades tõhusamalt toetada liikmesriikide tegevust ja 
rohkem kaasa rääkida rahvusvahelisel tasandil. 

Enne laste õiguste strateegia lõplikku vastuvõtmist tuleks vastused leida aga järgmistele 
põhimõttelistele küsimustele: kas ELi sekkumine laste õiguste valdkonda on igati 
põhjendatud; kas ELil võiks õiguslik pädevus olla üksnes olukordades, mil riiklik pädevus on 
võimetu otsustama; kui kindlad saame olla selles, et tulevane ELi laste õiguste poliitika 
täiendab, mitte ei dubleeri ega õõnesta teiste rahvusvaheliste organisatsioonide tööd. 

Refereerinud Merle Tõniste 

ÜRO MEREL VÕI OSALISELT MEREL VEETAVA KAUBA KONVENTSIOON 
Kate Lannan 
The United Nations Covention on Contracts for the International Carriage of Goods 
Wholly or Partly by Sea - a general overview 
Uniform Law Review (2009) no. 1/2, p. 290-323. 

ÜRO Rahvusvahelise Kaubandusõiguse Komisjon (UNCITRAL) esitas juulis 2008 komisjoni 
41. sessioonil eelnõu "Konventsioon lepingute kohta kaupade rahvusvaheliseks veoks täies 
ulatuses või osaliselt meritsi" {Draft Convention on Contracts for the International Carriage 
of Goods Wholly or Partly by Sea). Eelnõu võeti vastu ÜRO Peaassamblee 63. istungjärgul 
11. dets. 2008 (resolutsioon nr. 63/122), allkirjastati Rotterdamis 23. sept. 2009 ning 
konventsiooni hakati nimetama Rotterdami reegliteks {Rotterdam Rules). 

Artiklis tutvustab autor konventsiooni eesmärke, selle ajalugu ja olulisemaid muudatusi 
kehtivas õiguses. Rahvusvahelise mereõiguse komitee (CMI) algatatud tõö ühetaoliste reeglite 
kehtestamiseks rahvusvahelises kaubaveos võimaldas UNCITRAL-il esitada eelnõu 2008. 
aastal. Uus konventsioon on varasematest mahukaim. 

Artikli autor heidab olemasolevale rahvusvahelist lastivedu reguleerivale õiguslikule režiimile 
ette keerukust ja ühtsuse puudumist. Selle tulemuseks on omakorda läbipaistvuse puudumine, 
mis aga on väga oluline rahvusvahelises kaubanduses osalejatele. Hetkel kehtib kolm erinevat 
rahvusvahelist kaubavedu reguleerivat lepingut: Haagi reeglid {The Hague Rules, 1924), 
Haagi-Visby reeglid {The Hague-Visby Rules, 1968) ja Hamburgi reeglid {The Hamburg 
Rules, 1978). 
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Autor analüüsib kaht tänapäeva kaubandusele iseloomulikku aspekti, millega olemasolev 
režiim oma aegumise tõttu piisavalt ei arvesta. 

Esiteks viidatakse konteinervedude kiirele kasvule, mis on oluliselt muutnud meretransporti. 
Konteinervedude kasutamine on teinud võimalikuks kauba palju kiirema, odavama ja 
efektiivsema liikumise tootmiskohast sihtpunkti. See omakorda nõuab mitme erineva 
transpordiliigi kombineerimist, võimaldamaks ühe kaubalepinguga "ukselt-uksele" teenust. 
Siiani kehtisid erinevate transpordiliikide korral erinevad reeglid. Rotterdami reeglid on 
mõeldud ühetaoliselt reguleerima nii mitmeliigilist kui ka meritsi kaubavedu. 

Teme oluline aspekt on elektroonilise kaubanduse osatähtsuse tõus. Tänapäeva kaubanduses, 
sealhulgas transpordis on tehingud järjest enam muutunud paberivabaks. Senini on puudunud 
elektroonilise kaubanduse õiguslik raamistik. Uus konventsioon käsitleb elektrooniliste 
andmesalvestiste kasutamist ning loob autori sõnul efektiivse õigusliku raamistiku 
elektroonilise kaubanduse arenguks meretranspordis. 

Lisaks jätavad kehtivad rahvusvahelised reeglid reguleerimata mitmed olulised aspektid 
rahvusvahelises mereveos, mistõttu jäävad need siseriiklike seaduste reguleerida. Selline 
olukord aga ei soodusta riikidevaheliste reeglite ühtlustamist. 

Autor tutvustab peamisi muudatusi uues konventsioonis - mitmeliigilise transpordi 
reguleerimist, elektrooniliste transpordidokumentide kasutamist ning kontrollimisõigust, 
vedaja laienenud vastutust ning kaubasaatja kohustusi. Rotterdami reeglid sisaldavad ka 
jurisdiktsiooni ja vahekohut käsitlevaid peatükke, mis tuginevad Hamburgi reeglite 
vastavatele klauslitele. Siiani on vaidluste lahendamine riigiti väga erinev ning uus 
konventsioon muudab õigusemõistmist, tulenevalt hetkel kehtivast siseriiklikust õigusest. 
Vastasseisu on tekitanud olukord, kus osad riigid eelistavad vahekohtu ja jurisdiktsiooni 
klauslitega ühineda ning teised jätaksid selle küsimuse siseriiklike või teiste reeglite 
reguleerida. Komplitseerituse tõttu kaasati diskussiooni Euroopa Komisjon, kellel on 
ainuvõim pidada oma liikmesriikide huvides läbirääkimisi, arvestades eelpool nimetatud 
peatükke. 

Lõpetuseks tõdeb autor, et Rotterdami reeglid ei kirjuta ümber olemasolevat rahvusvahelist 
meretranspordiõigust, vaid loovad õigusliku aluse, mis rajaneb olemasolevatel 
konventsioonidel. Autor nimetab Reegleid kõikehaaravaks instrumendiks, mis reguleerib 
rahvusvahelisi kaubaveolepinguid "ukselt-uksele" ning mis vastab varasematest paremini 
tänapäeva kaubanduse vajadustele. 

Artiklile on lisatud konventsiooni ja Peaassamblee resolutsiooni tekst inglise ja prantsuse 
keeles (lk. 324-413). 

Refereerinud lvi Smitt 
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